
 
COMUNE DI BIANDRATE 

Provincia di Novara  
 

Servizio istruzione 
� ORIGINALE 
� COPIA 

 
Determinazione n.   70   in data  02.09.2014 
 
  
OGGETTO: Legge n. 448/1998 - fornitura gratuita e s emigratuita dei libri di testo   a.s. 
2013/2014. 
Legge Regionale n. 28/2007  - Assegno di studio per  iscrizione e frequenza. a.s. 2012/2013 
Assegno di studio per spese di libri di testo, atti vità integrative previste dai piani 
dell’offerta formativa, trasporti.  a.s. 2012/2013.   
Trasmissione dati  alla Regione Piemonte  funzione “ ASTU”  numero  richieste  pervenute. 

 
I L    R E S P O N S A B I L E    D E L     S E R V  I Z I O 

(Decreto di nomina del Sindaco  prot. 2679 in data 12.06.2012) ) 
  
Dato atto  che la Regione Piemonte con legge n. 28 del 28 dicembre 2007 ha approvato le nuove 
norme sull’istruzione, il diritto allo studio e la libera scelta educativa definendo che i soggetti 
interessati sono gli alunni residenti in Piemonte. 
 
Richiamate: 
⇒ la deliberazione  della Giunta Regionale n. 23-5618 in data 8.4.2013  ad oggetto “ L.R. 
28/2007” Norme sull’istruzione, il diritto allo studio e la libera scelta educativa” Art. 12 comma 1, 
lettera a) lettera b) Assegni di studio. Conferma criteri, importi  soglie reddituali I.S.E.E. contributi 
per emanazione bandi regionali a.s. 2013/2013 in ottemperanza al piano triennale per gli anni 
2012/2014. Euro 9.400.000,00 sui capitolo 169316-179686. Integrazione stanziamento D.G.R. N. 
9-3484 del 27.02.2012”, pubblicata sul B.U. n. 18 in data 2.5.2013; 
⇒ la deliberazione della Giunta Regionale n. 38-6241 in data 2.8.2013 ad oggetto: “ L.R. 28/2007. 
L.R. 8/2013. Approvazione delle modalità di gestione  on line dei Moduli Unificati di richiesta di 
contributi per il diritto allo studio anno scolastico 2012/2013. Approvazione importo minimo del 
contributo regionale per l’assegno di studio. Approvazione termini per la presentazione  dei 
moduli”, pubblicata sul B.U. n. 32 in data 8.8.2013; 
⇒ la D.D. Regione Piemonte n. 429 in data 6.8.2014 ad oggetto: “ L.R. 28/2007. L.R. 8/2013. 
Legge n. 448/1998. Approvazione modulo Unificato richiesta contributi per il diritto allo studio a.s. 
2012/2013 on line. Approvazione Bandi Regionali Assegni di studio per libri di testo, attività 
integrative previste dai piani dell’offerta formativa e trasporti e iscrizione e frequenza a.s. 
2012/2013. Approvazione Scheda tecnica Libri di testo a.s. 2013/2014”, pubblicata sul B.U. n. 33 
in data 14.8.2013. 
⇒ la D.D. Regione Piemonte n. 733 in data 28.11.2013 ad oggetto: “ L.R. 28/2007 –art. 12 comma 
1 b) Bando Modalità e procedure per la presentazione delle domande di assegnazione 
dell’assegno di studio per libri di testo, attività integrative previste dai piani dell’offerta formativa e 
trasporti a.s.. 2012/2013. Impegno di spesa euro 7.854.749,00 – capitolo 169316/2013” pubblicata 
sul B.U.n. 50 in data 12/12/2013; 
⇒ la D.D. Regione Piemonte n. 738 in data 28.11.2013 ad oggetto: “ L.R. 28/2007 –art. 12 comma 
1 a) Bando Modalità e procedure per la presentazione delle domande di assegnazione 
dell’assegno di studio per iscrizione e frequenza a.s. 2012/2013. Impegno di spesa euro 
6.706.076,00 – capitolo 179686/2013”, pubblicata sul B.U. n. 50 in data 12/12/2013; 
⇒la D.D. n. 816 in data 18.12.2013 ad oggetto: “ L.R. n. 28/2007- L.R. 8/2013-Legge 448/1998- 
D.D. n. 429 del  6.8.2013. Assegni di studio on-line. Approvazione documento Istruzioni operative 
per i Comuni sedi di autonomia scolastica. Termini per l’inoltro on-line dati per predisposizioni 
graduatorie regionali assegni di studio a.s. 2012/2013 e per predisposizione riparto libri  di testo 
a.s. 2013/2014” 
 



 
 
 
 
Dato atto  che: 
⇒ con i  provvedimenti suindicati la Regione Piemonte ha attuato la dematerializzazione e la 
semplificazione del processo di gestione dei moduli unificati di richiesta contributi per il diritto allo 
studio consentendo ai cittadini interessati, interagendo direttamente con Regione Piemonte, di 
compilare ed inoltrare i moduli esclusivamente on-line accedendo all’applicazione sul sito 
www.Piemontefacile.it.; 
⇒ le famiglie interessate dovevano  dotarsi delle credenziali per aderire al servizio e presentare la 
relativa domanda; 
⇒  il Comune di Biandrate, quale comune sede di autonomia scolastica,  ha aderito all’iniziativa  
per l’attivazione dello sportello per il rilascio delle credenziali al fine  agevolare  le famiglie 
interessate; 
 ⇒ l’invio delle  domande doveva essere effettuato nel periodo 16 settembre / 15 ottobre 2014  
prorogato al 15 novembre 2013 con Deliberazione della Giunta Regionale n. 13-6459 in data 
7.10.2013, pubblicata sul B.U. N. 41 in data 10.10.2013 e successivamente al 29 novembre 2013 
con deliberazione della Giunta Regionale n. 58-6673 in data 11.11.2013, pubblicata sul B.U. n. 46 
in data 14.11.2013; 
⇒ con la collaborazione dell’Istituto Comprensivo di Biandrate si è provveduto ad inviare ai plessi 
scolastici facenti capo al medesimo apposita informativa  prot. 4475 in data 16.9.2013 relativa alle 
modalità  di richiesta dei contributi di cui trattasi; 
⇒ sul sito istituzionale dell’ente è stata pubblicata l’informativa ed i bandi emanati dalla Regione 
Piemonte. 
 
Richiamata  la D.D. n. 816 in data 18.12.2013 ad oggetto: “ L.R. n. 28/2007- L.R. 8/2013-Legge 
448/1998- D.D. n. 429 del  6.8.2013. Assegni di studio on-line. Approvazione documento Istruzioni 
operative per i Comuni sedi di autonomia scolastica. Termini per l’inoltro on-line dati per 
predisposizioni graduatorie regionali assegni di studio a.s. 2012/2013 e per predisposizione riparto 
liri di testo a.s. 2013/2014” con la quale è stata individuata la data del 30.4.2014 per l’invio delle 
domande, successivamente prorogata al 20 giugno 2014 ed  ulteriormente al 5 settembre 2014. 
 
Dato atto  che: 
⇒  l’istruttoria delle domande  presentate è effettuata a cura del Comune secondo le modalità 
operative stabilite dalla Regione Piemonte; 
⇒ si è provveduto al controllo  ed accertamento sulle domande ammesse a contributo, come da 
documentazione agli atti e come espressamente previsto dalla Regione Piemonte  nei bandi di cui 
in premessa; 
 
Dato atto  che, in seguito all’istruttoria effettuata,   si provvederà  a comunicare alla Regione 
Piemonte i dati relativi alle  istanze in possesso dei requisiti previsti:  
 
⇒ richieste  assegno di studio per iscrizione e frequenza a.s. 2012/2013:  n. ==    
⇒ richieste assegno di studio per libri di testo, attività integrative previste dai piani  dell’offerta 
formativa, trasporti a.s. 2012/2013: n. 7 
⇒ richieste libri di  testo scuola secondaria di primo grado  a.s. 2013/2004: n. 10 
  
 
Dato atto  che  una richiesta di assegno non è stata accolta per la mancanza dei requisiti previsti 
dalle disposizioni regionali. 
 
Dato atto  che la presente determinazione non necessita di parere contabile non comportando 
alcun impegno di spesa. 
  
Visto il decreto sindacale citato in intestazione. 
 
Visto il D.Lgs n. 267/2000 



 
 

DETERMINA 
 
di dare atto  che, a seguito dell’istruttoria effettuata conformemente alle disposizioni regionali, 
delle istanze pervenute on-line  di assegno di studio a.s. 2012/2013 – libri di testo a.s. 2013/2014 
(il cui elenco è depositato agli atti), di competenza del Comune di Biandrate – sede di autonomia 
scolastica -  risulta quanto segue: 
 
⇒ richieste  assegno di studio per iscrizione e frequenza a.s. 2012/2013:  n. ==    
⇒ richieste assegno di studio per libri di testo, attività integrative previste dai piani  dell’offerta 
formativa, trasporti a.s. 2012/2013: n. 7 
⇒ richieste libri di  testo scuola secondaria di primo grado  a.s. 2013/2004: n. 10 
 
di dare atto  che  una richiesta di assegno non è stata accolta per la mancanza dei requisiti 
previsti dalle disposizioni regionali. 
 
di trasmettere  alla Regione Piemonte,  Direzione Regionale Istruzione, mediante l’applicativo 
ASTU, i dati  relativi ai   contributi di cui trattasi. 
 
Biandrate,  02.09.2014 

         Il responsabile del servizio istruzione 
                         f.to      Carla Perotto  

 
 
 
 

 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad us o amministrativo. 
Biandrate , li 02.09.2014  

  
Il Responsabile del Servizio Istruzione  
               f.to      Carla Perotto 
 
 
 

  
 
 
 
La presente determinazione viene affissa all’albo pretorio on-line per gg. 15 consecutivi dal __    
04 settembre 2015______ 

 
                   Il Messo Comunale 

                F.to      Aina  Adolfo 
 

                                                                        

 
 
 
 

 
 


